
DIE ZEHN HÄUFIGSTEN LEHRBERUFE 2011 
 
 

Mädchen 
 

 Lehrberuf Anzahl 

Anteil an den 
weiblichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Einzelhandel 1) 11.010  25,2 

2. Bürokauffrau   5.346  12,2 

3. Friseurin und Perückenm. (Stylistin)  4.610  10,5 

4. Restaurantfachfrau  1.755   4,0 

5. Köchin  1.650   3,8 

6. Gastronomiefachfrau 3)  1.316   3,0 

7. Hotel- und Gastgewerbeassistentin 1.166   2,7 

8. Pharmaz.-kaufmännische Assistenz 1.159   2,6 

9. Verwaltungsassistentin 1.131   2,6 

10. Metalltechnik 2)    776   1,8 

 Summe "TOP-10" 29.919  68,4 

 Insgesamt 43.765 100,0 

 

 

Burschen 

 Lehrberuf Anzahl 

Anteil an den 
männlichen 
Lehrlingen 

insgesamt, in % 

1. Metalltechnik 2) 11.923  14,1 

2. Elektrotechnik 2)  8.921  10,6 

3. Kraftfahrzeugtechnik 2)  7.878   9,3 

4. Installations- und Gebäudetechnik 2) 5.029   6,0 

5. Einzelhandel1) 4.853   5,8 

6. Tischlerei 4) 3.769   4,5 

7. Koch 3.287   3,9 

8. Maurer  3.100   3,7 

9. Maler und Anstreicher  2.100   2,5 

10. Zimmerei  1.685   2,0 

 Summe "TOP-10" 52.545  62,3 

 Insgesamt 84.313 100,0 

 
1) Einzelhandel mit allen Schwerpunkten 
2) Modullehrberuf inklusive Vorgängerlehrberufe 
3) beinhaltet Köchin & Restaurantfachfrau 
4) Tischlerei inklusive Tischlereitechnik mit allen Schwerpunkten 
 
 
 
 
 
 

LEHRBETRIEBE UND LEHRLINGE 
NACH SPARTEN AM 31.12.2011 
 
SPARTE Lehrbetriebe1) Lehrlinge 

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk 20.193  57,6  56.077  43,8 

Industrie  1.420   4,0  16.273  12,7 

Handel  5.580  15,9  18.914  14,8 

Bank und Versicherung    292   0,8   1.307   1,0 

Transport und Verkehr    476   1,4   2.791   2,2 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 4.200  12,0  11.840   9,2 

Information und Consulting  1.581   4,5   2.809   2,2 

Nichtkammer 2)  2.778   7,9   8.579   6,7 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3) 

   120   0,3   9.488   7,4 

INSGESAMT 36.640 1) 100,0 128.078 4) 100,0 

 

 
 auf  1  Lehrbetrieb   

SPARTE entfallen ... Lehrlinge 

 2009 2010 2011 

Gewerbe und Handwerk  2,8  2,8  2,8 

Industrie  11,1  11,3 11,5 

Handel  3,3  3,3  3,4 

Bank und Versicherung  4,5  4,4  4,5 

Transport und Verkehr  5,6  5,8  5,9 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 2,9  2,8  2,8 

Information und Consulting  1,7  1,8  1,8 

Nichtkammer 2)  3,0  3,2  3,1 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 3) 

52,1 53,6 79,1 

INSGESAMT  3,3  3,5  3,7 

 
1) Eine Zählung der Lehrbetriebe nach Kammermitgliedschaften würde eine Summe 
von 35.084 Lehrbetrieben ergeben. (Dies entspricht einer Einmalzählung des 
Mitglieds pro Bundesland.) Zu beachten ist allerdings, dass ein Kammermitlgied mit 
Standorten in mehreren Bundesländern bis zu neun Mal in dieser Summe enthalten 
sein kann.        
2) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 

3) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. 
Überbetriebliche Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige 
Ausbildungseinrichtungen).  
5) davon haben 5.507 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (4.000  in verlängerten Lehrausbildungen und 1.507 in 
Teilqualifizierungen, davon werden 3.381 in Unternehmungen und 2.126 in 
Einrichtungen ausgebildet.) 

 
 

 
 
                           ® Wirtschaftskammern Österreichs 

 
 
 
 

 
 
 

  
 

 

LEHRLINGE IN 
ÖSTERREICH 

 
Ergebnisse der 

Lehrlingsstatistik der 
Wirtschaftskammern 

Österreichs 
 

Stand: 31.12.2011 
 
 

 
 



LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN 

Bundesland 
Lehrlingsstand am 

31.12.2011 
Veränderungen zum 

Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 

Burgenland   2.926   2,3 -  113 - 3,7 

Kärnten   8.967   7,0      -  203 - 2,2 

Niederösterreich  19.407  15,2 -  407 - 2,1 

Oberösterreich  27.361  21,4 -  230  - 0,8 

Salzburg  10.062   7,9 -  246  - 2,4 

Steiermark  18.911  14,8 -  387 - 2,0 

Tirol  12.937  10,1 -  422 - 3,2 

Vorarlberg   8.240   6,4 +  107 + 1,3 

Wien  19.267  15,0 +   80 + 0,4 

ÖSTERREICH  128.078 3) 100,0   -  1.821 - 1,4 

 

LEHRLINGE NACH SPARTEN 

Sparte 
Lehrlingsstand am 

31.12.2011 
Veränderungen 

zum Vorjahr  

 absolut in % absolut in % 

Gewerbe und Handwerk  56.077  43,8 -   1.251 -  2,2 

Industrie  16.273  12,7 -       79 -  0,5 

Handel  18.914  14,8 +      226 +  1,2 

Bank und Versicherung    1.307   1,0 +       57 +  4,6 

Transport und Verkehr   2.791   2,2   +      67  +  2,5 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 11.840   9,2 -     712  -  5,7 

Information und Consulting   2.809   2,2 -      59  -  2,1 

Nichtkammer 1)   8.579   6,7 -      96 -  1,1  

Überbetriebliche 
Lehrausbildung  2) 

  9.488   7,4 +      26  +  0,3  

INSGESAMT 128.078 3) 100,0 -  1.821 -  1,4 

 
1) Nicht der Kammer der gewerblichen Wirtschaft zugehörige Betriebe (z.B.: 
Rechtsanwälte, Magistrate, usw.) 
2) Ausbildungseinrichtungen nach dem Berufsausbildungsgesetz (z.B. Überbetriebliche 
Lehrausbildungen im Auftrag des AMS, selbständige Ausbildungseinrichtungen). 
3) davon haben 5.507 Jugendliche einen Ausbildungsplatz in der integrativen 
Berufsausbildung. (4.000 in verlängerten Lehrausbildungen und 1.507 in Teilqualifizier- 
ungen, davon werden 3.381 in Unternehmungen und 2.126 in Einrichtungen ausgebildet.) 
 

                                

    ® Wirtschaftskammern Österreichs 

     LEHRLINGE NACH SPARTEN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Sparte insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 

Gewerbe und Handwerk   56.077  44.807  11.270 12.763  3.696 12.736  3.734 12.307  3.393  7.001    447 

Industrie  16.273  13.924   2.349  3.743    727  3.474    723  3.319    591  3.388    308 

Handel  18.914   6.339  12.575  2.274  4.214  2.166  4.349  1.831  3.941     68     71 

Bank und Versicherung    1.307      627     680     189    165    221    266    214    249      3      0 

Transport und Verkehr   2.791   1.985     806     568    236    551    274    598    275    268    21 

Tourismus und 
Freizeitwirtschaft 

 11.840   5.554   6.286  1.846  2.002  1.783  2.042  1.608  1.897    317    345 

Information und Consulting   2.809  1.532   1.277     405    385    472     431    428    381    227     80 

Nichtkammer  1)   8.579   3.569   5.010     971  1.454  1.052    1.730  1.133  1.711     413   115 

Überbetriebliche 
Lehrausbildung 2) 

  9.488    5.976   3.512  2.383  1.446  1.669   1.002   1.537     946      387   118 

INSGESAMT 128.078 3)  84.313  43.765  25.142  14.325  24.124  14.551  22.975  13.384  12.072  1.505  

 

     LEHRLINGE NACH BUNDESLÄNDERN, LEHRJAHREN UND GESCHLECHT 
Bundesland insgesamt 1.Lehrjahr 2.Lehrjahr 3.Lehrjahr 4.Lehrjahr 

 z m w m w m w m w m w 

Burgenland   2.926  2.068    858    636    274    566    281    568    276    298     27 

Kärnten   8.967  5.737  3.230  1.790  1.044   1.676  1.076  1.453    970    818    140 

Niederösterreich  19.407 13.750  5.657  4.129  1.901  3.907  1.842  3.762  1.717  1.952    197 

Oberösterreich  27.361 18.008  9.353  5.122  3.081  5.035  3.076  4.713  2.796  3.138    400 

Salzburg  10.062   6.394  3.668  1.793  1.147  1.889  1.271  1.838   1.153     874     97 

Steiermark  18.911 12.476  6.435  3.716  2.125  3.454  2.128  3.404  1.914  1.902    268 

Tirol  12.937  8.512  4.425  2.569  1.479  2.471  1.489  2.396  1.350   1.076    107 

Vorarlberg   8.240  5.390  2.850  1.668    957  1.559    920  1.393    855    770    118 

Wien  19.267 11.978  7.289  3.719  2.317  3.567  2.468  3.448  2.353  1.244    151 

ÖSTERREICH 128.078 3) 84.313 43.765 25.142 14.325 24.124 14.551 22.975 13.384  12.072 1.505 
 

     DEMOGRAPHISCHE ENTWICKLUNG 

Geburten
- 

jahrgang 

Ende 
Schulpflicht 

Geburten- 
zahl 

Veränderung gegenüber 
Vorjahr 

Lehr- 
anfänger 4) 

Veränderung gegenüber Vorjahr 
Anteile der 

Lehranfänger  
 an der Geburtenzahl 1) 

absolut in % absolut in % in % 

1960 1975 125.945  1.568   1,3 56.144  1.029   1,9 44,6 

1965 1980 129.924 -3.917 - 2,9 61.795    537   0,9 47,6 

1970 1985 112.301 -9.076 - 7,5 52.781 - 1.408 - 2,6 47,0 

1975 1990  93.757 -3.673 - 3,8 44.845 -   780 - 1,7 47,8 

1980 1995  90.872  4.484   5,2 37.343 - 2.357 - 5,9 41,1 

1984 1999  89.234 -  884 - 1,0 38.427 -   625 - 1,6 43,1 

1985 2000  87.440 -1.794 - 2,0 38.518     91   0,2 44,1 

1986 2001  86.964 -  476 - 0,5 37.371 - 1.147 - 3,0 43,0 

1987 2002  86.503 -  461 - 0,5 36.341 - 1.030 - 2,8 42,0 

1988 2003 88.052  1.549  1,8 36.351       10   0,0 41,3 

1989 2004 88.759    707  0,8 36.757      406  1,1 41,4 

1990 2005 90.454 1.695  1,9 38.630 1.873 5,1 42,7 

1991 2006 94.629 4.175  4,6 40.032 1.402 3,6 42,3 

1992 2007 95.302    673   0,7 41.180 1.148 2,9 43,2 

1993 2008 95.227  -  75 - 0,1 40.517 -   663 - 1,6 42,5 

1994 2009 92.415 - 2.812 - 3,0 39.131 - 1.386 - 3,4 42,3 

1995 2010 88.669 - 3.746 - 4,1 38.988 -    143  - 0,4 44,0 

1996 2011 88.809 +   140 + 0,2 38.485 -    503  - 1,3 43,3 
 
4) Rückwirkend ab dem Jahr 2002 wird die Anzahl der tatsächlichen Lehranfänger für diese Berechnung herangezogen. In den Jahren davor wurden  

    die Anzahl der Lehrlinge im 1. Lehrjahr dazu verwendet. 
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